NECMEDDÎN‐İ KÜBRÂ
Kaddese’llâhü sırrahu’l azîz

Necmeddîn‐i Kübrâ (540/1145‐618/1221),
hicrî altıncı asrın ikinci yarısı ile yedinci yüzyılın
başlarında Harezmşahlar Devleti (1097‐
1231)’nin hâkim olduğu Harezm bölgesinde
irşâd faaliyetlerinde bulunmuş dikkate değer
bir mutasavvıftır. Gerek yetiştirdiği halifeleri ve
gerekse verdiği eserlerle tasavvuf tarihinde
adından sıkça söz ettirmektedir.

Ancak kalp
melekden şu özelliklerle ayrılır:

Şehvette, şevkte, haninde, tayşte,
tayarânda, insıbabda, rağbette muhabbette,
aşkda, valeh, cünûn ve Hakk’da cünûn’da.23

Müminlerin meleklerden daha üstün oluşu‐
nun sebebi de buradadır.

Örnek
Ebu Hasan Harakanî kaddese’llâhü sırrahu’l

azîz (hyt.24 425/1033) şunu dedi:
“Bir gün öğle üzeri arşa yükseldim, tavaf

etmeye başladım. Bin veya bine yakın tavaf
ettim. Bu esnada arşın etrafında, tavaflarını
beğenmediğim halde benim tavaflarımın süra‐
tinden şaşıran sakin ve mutmain bir topluluk
gördüm ve sordum:

“Kimsiniz, tavafınızdaki bu soğukluk ve
ağırlık nedir.?”

İki göz dairesinin
arkasından ortaya çıkan nurdan iki noktadır.

Örnek
Bir gün halvette iken gaybet hâline girdim.

Sonra yükseltildim, doğan bir güneşin önüne
kadar getirildim. Onun şiddetli ve büyük kuvve‐
tine göğüs gerdikten sonra güneşe sokuldum.
Sonra bunu şeyhim Ammar Yasir kaddese’llâhü
sırrahu’l azîze (hyt. 582/1186) sordum.

“Elhamdülillâh” dedi.
“Ben de bu gece ikimiz birlikte Mekke’ye

gittiğimizi gördüm. Güneş göğün tam ortasın‐
da olduğu bir sırada Mekke’de Harem‐i şerifte
bana şöyle dedin”.

“Ey Şeyh ben kimim?”, “Beni tanıyor mu‐
sun?”

“Sen kimsin”, dedim. Bunun üzerine sen:
“Ben gökteki şu güneşim” diye karşılık ver‐

Bu sefer cevher semâdan
özlem duyar, o cevheri senin cevherin kendine
çeker, o da sana iner.

Seyr ve cezbedeki sır budur. Zira seyr, ma‐
lum olsun diye cevheri tasfiye etmekten başka
bir şey değildir. Bu fiilin sonunda cevher fazla
ise cezbeder, noksan ise özlem duyar.

İşaret
Ebu Bekir Vasıtî kaddese’llâhü ruhâhü dedi:

ki (hyt: 320/932 den önce)
“Allah Teâlâ’nın cemâl ve celâl sıfatları çar‐

pıştı. Bu çarpışmadan ruh doğdu. Oğul, parça‐
ya anne‐baba ise asla ve bütüne işaret eder”.

Ek
Yüz dairesi saf ve temiz hâle gelince su kay‐

nağının parlaklığı ve berraklığı gibi nur saçar, iki
kaş ve iki göz arasında olan bu nur kaynağı se‐
bebiyle Seyyâr nur kaynağını kendi yüzünde
hisseder.

Kıdem ve rubûbiyyet
için olan zevk iyi ve parlak ise de bu zevkin de‐
vamı ondan daha iyi ve muhteşemdir.

Bu meydan O’nda helak olmadıkça ve O’na
dönmedikçe haddi, sınırı idrâk edilemeyen
uçsuz bucaksız bir meydandır. Helak ise ancak
(büyük) korkulardan sonra idrâk edilebilir. Bu
ise ruhun feda edilmesi ile olur. Hüseyin b.
Mansur (Hallaç) ın (hyt. 309/922) “Ene’l‐Hakk”
sözünde yaptığı gibidir. Bu noktada helak ile
Fenâ aynı şeydir.

Hallaç, bir münâcaatında diyor ki:
“Nâsûtiyyetim lâhûtiyetinde helak oldu.

Lâhûtiyyetin üzerindeki nâsûtiyyetim hakkı
için benim öldürülmemi isteyenleri affet”.40

İstihlâk (TükenmekFedâ)
Muhabbetin eseridir.

ile satılır.”

Muhabbetten Aşka
Cüneyd Bağdadî kaddese’llâhü ruhâhû ye

(hyt. 297/909)
“Aşk nedir”, diye sorulduğunda şöyle dedi:
“Aşkın ne olduğunu bilmiyorum. Fakat bir

çocuğa âşık olan kör bir adam görmüştüm.
Kendisine bağlanmayan çocuğa şöyle seslen‐
mişti:

“Sevgilim benden ne istiyorsun?” Çocuk,
“ruhunu”, diye karşılık verince, derhal

ruhdan ayrıldı, canını fedâ etti” 41

“Dağları görür, onları hareketsiz donmuş
zannedersin. Hâlbuki onlar bulutun yürümesi
gibi yürümektedirler...” 50

Raks eden şahsa bast malik olur ve onu hâ‐
kimiyeti altına alır. Şeyhe ise hiçbir şey hâkim
olamaz, aksine o hallere mâlik ve hâkim olur.

Yine bir gün Ebu Hasan Nuri (hyt. 295/907)
semâ meclisinde bulunduğu sırada dostları raks
ve deverana başladılar. O hiç yerinden kalkma‐
dı. Cansız bir varlıkmış gibi hiç kımıldamadı.
Yanındakiler semâdan etkilenmediğini zannetti‐
ler. Bir müddet sonra alnından ter boşandı ve
rengi uçtu. Renginin uçması, o andaki haletinin
yükselerek zirveye ulaşmasına işaretti.

Cüneyd Bağdadî kaddese’llâhü ruhâhû, hal‐
vette bulunan müridlerine şu şekilde derdi:

“Ey halvet sahipleri! Halvette iken halvetle
dost olursanız halvetten çıktığınız zaman bu
dostluk ve ünsiyeti kaybedersiniz. Eğer halvet‐
te iken O’nunla dost olursanız sizin için
halvethânelerle sahralar eşit olur”.

Ebu Necib Suhreverdî’nin (hyt. 563/1168)
yanında halvet ehli olan bir zattan bahsedilmiş
ve şu şekilde denilmişti:

“Zikirdeki istiğrakı o hadde ulaşmıştır ki,
göğsünden zikir işitiliyor. Fakat maddî âlemle
ilgili bir şey gördüğü veya bir şey işittiği zaman
hemen zikir (dünyası) karışıyor, bulanıyor,
canı sıkılıyor, kızıyor ve inkâr ediyor.”

Seyyârın Gaybî İsimle İsimlenmesi
Seyyâr makbul haline gelince gayb âleminde

ona isim ve künye verirler. Şeytanın ismi ile
Allah Taâlâ’nın ism‐i âzam’ı ona tarif edilir.

Benim gaybtaki ismim قنطرون Kantarûn’dur.

Künyeme gelince onun hikâyesi de şöyledir:
Hafız Silefî İsfahanî (hyt. 576/1180) den İs‐

kenderiye’de hadis dinliyordum. Bu yaşlı âlim
mezhepte Şafiî, itikadda Selefi idi. Yaşı yüzün
üstünde idi.

Yine gaybet hâlinde olduğum bir sırada
Rasûlüllah sallallâhü aleyhi ve sellemi, yanında
ikinin ikincisi90 (Hz. Ebu Bekir radiyallâhü anh)
olduğu halde benimle oturur bir vaziyette gör‐
düm.